PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

PROCESSO N° 76/2024
O Prefeito Municipal de Portio, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Inexigibilidade de Licitagio:

CONTRATANTE: MUNICIiPIO DE PORTAOQ

CONTRATADA: LUCIANO NICOLAU RHODEN 62779230053, CNPJ sob o n°
32.943.027/0001-04.

OBJETO: Contratagdo de LR Cultural - Grupo Na Parceria, para apresentagdo de show
na Semana Farroupilha.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 74, II, da Lei Federal n® 14.133/2021¢ alteragbes
posteriores.

VALOR GLOBAL: RS 3.000,00

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:

1850- 333903923000000 — FESTIVIDADES E HOMENAGENS - SECDT.

Portdo, 09de setembio de 2024,

Assinado de forma digital por

DELMAR _DELMAR HOFF:2688608 1004
HOFF2688608‘| 004 Dados: 2024.09.09 13:58:07
0300

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal



Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de QOutubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAQ

Estado:RS Cep:93180-000

Requerimento
Processo:  |2024/7032
Data de Entrada: | 05/09/2024
Assunto: _ |Processo de Inexigibilidade
Digito Verificador: |9493
Solicitante: 14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS
CPF/CNPJ: ' Identidade:

Fone Residencial:

5135004200

Fone Comercial:

Fone Celular:

“|RUA 09 DE OUTUBRO

Nuamero:

229

_|CENTRO

CEP:

93180-000

PORTAO

Estado:

RS

Descrigao:

__|lei 14.133/21, para contratacdo do Grupo na Parceria

Requerente: 126084 - Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo
CPF/CNPJ: Identidade:
Fone Residencial: Fone Comercial:|(51)35004200
Fax: - Fone Celular:  [(51)35004200
E-mail: _|turismo@portao.rs.gov.br
Enderego: . |RUA 09 DE OQUTUBRO Numero: 229
Bairro: _|CENTRO CEP: 193180-000
Cidade: PORTAO Estado: RS
Setor Destino:  |DEPTO COMPRAS

- |Abertura de Inexigibilidade n°® 76/2024, solicitagao 4066/2024, com base legal do artigo 74 da

N. Termos
P. Deferimento

Municipio de Portao, 5 de setembro de 2024

%3‘ N, j =,
f PARTAMENTO - COMPRAS




e oy

ezl Municipio de Portao Solicitacdo de Compra de
@\ CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2024/4066
% Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Centro de Custo: 12 - SECDT - SECRETARIA DE CULTURA DESPORTO E TURISMO
Usuario Solicitante: Isaque Valderes de Mattos (Usuério: isaque.mattos)
Entidade: Municipio de Portdo

Data de Cadastro: 04/09/2024

Dados da Despesa

Exercicio Orgdao Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Caod Total por Despesa
2024 12 1 27 812 103 2014 1 333903923000000 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1850 R$0,00
333903900000000 OUTROS SERVICOS DE 583

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutengéio Secr. de Cultura e Turismo
Orgéo: 12 - SECR. MUN.CULTURA, ESPORTES E TURISMO
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE

Dados Diversos

Local de Entrega / Execugdo: Centro de Eventos
Prazo de Entrega /| Execugao: 21/09/2024
Valores do tipo referéncia
item Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 1850 18460 - CONTRATACAO DE SHOW SV 1,0000 - -
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -
Complemento e Assinaturas

Descrigédo DESCRIGAO: Solicito a contratagéo de LUCIANO NICOLAU RHODEN (NA PARCERIA) para show na programagéo da 35* Semana Farroupilha de

Portao no dia 18/09 as 22h com duragdo de 2 horas
JUSTIFICATIVA: ETP e TR em anexo
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Isaque Mattos
LOCAL DE ENTREGA: Prefeitura Municipal de Port3o/RS, Setor Secretaria Municipal da Cultura, Desporto e Turismo
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14h
Pagamento em depdsito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n° da requisigio de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: smcdi@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004355

Justificativa: DESCRICAO: Solicito a contratagdo de LUCIANO NICOLAU RHODEN (NA PARCERIA) para show na programagao da 35* Semana Farroupilha de
Portio no dia 18/09 as 22h com duragio de 2 horas
JUSTIFICATIVA: ETP e TR em anexo
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Isaque Mattos
LOCAL DE ENTREGA: Prefeitura Municipal de Portao/RS, Setor Secretaria Municipal da Cultura, Desporto e Turismo
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14h
Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor,;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n° da requisicdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: smcdt@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004355

{

Isaque Valderes de Mattos
Cultura

PRISCILA LEMMERTZ DIEFENTHALER
Secretaria Gultura Desporto e Turismo

Multi24h - Tecnologia em Gestdo Publica, Sistema: Compras e Licitagbes Emitido por Isague Valderes de Mattos
Data de emissé@o 04/09/2024, Hora da emissdo 10:46:33 Péagina 1 de 1




ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE

O objeto da presente licitagfio € a contratagio de um grupo musical (banda gaicha) via
produtora ou representante legal, para compor a programagio de festejos da Semana
Farroupilha 2024.

A aquisigdo do servigo se faz necessaria em virtude da realizagfo do evento em 2024, ja
prevista no calendario anual de eventos municipais aprovado pela Camara de vereadores.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

A aquisicio pretendida esta em conformidade com o Plano de ContratagSes Anual do
Municipio de Portdo, pois ha previsdo de recursos (especificos para este fim), para
contratagfio de servigo especializado, ocasionando, portanto, alinhamento com plano
anual desta Administragio.

3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a aquisi¢io pretendida tém como pardmetro pesquisa de
mercado em busca de empresas especializadas para o fomecimento do servigo pretendido,
sendo essa a Gnica encontrada. Em anexo copia do orgamento.

5. ALTERNATIVAS DISPONIVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solugdo da necessidade administrativa,
objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possivel, sob o aspecto
técnico e econdémico, a aquisi¢do de prestacio de servigo de organizagdo de eventos
gamer de empresa especializada em fornecimento deste tipo de servigo.

Neste sentido, segue indicagio de potencial fornecedor:

Fornecedor Orcamento
Luciano Nicolau Rhoden R$ 3.000,00

Tais referéncias foram obtidas por meio de pesquisa em sites da internet e contato por ¢-
mail com fornecedores, efetuadas com base no Decreto Municipal n.° 1416/2022, que
“Estabelece o procedimento administrativo para a realizagio de pesquisa de pregos para
aquisi¢do de bens, contratagfio de servigos em geral no dmbito do Municipio de Portio,
nos termos do art. 23 da Lei Federal n® 14.133/2021”. '

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA AQUISICAO
Estima-se para a contratagdo almejada o valor total de R$ 3.000,00

Vislumbra-se que tal valor ¢ compativel com o praticado pelo mercado correspondente,
observando-se o disposto no Decreto Municipal n.° 1416/2022, que “Estabelece o




procedimento administrativo para a realizagdo de pesquisa de precos para aquisigio de
bens, contratagdo de servigos em geral no &mbito do Municipio de Portdo-RS, nos termos
da Lei Federal n® 14.133/2021”.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solugdo proposta € a aquisigio de prestagdo de servigos através de empresa
especializada para o fornecimento adequado, havendo neste caso garantia da assisténcia
técnica necessaria.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO

O prnincipio do parcelamento nfio devera ser aplicado a presente contratagiio, tendo em
vista que eventual divisio do objeto geraria perda de economia de escala e causaria
inviabilidade técnica, pois geraria maior trabalho de fiscalizagio contratual frente a falta
de padronizagio e uniformizagio.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatorio, assegurar a selegdo da proposta apta a
gerar a contratag&o mais vantajosa para o Municipio.

10. PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO (em caso de contrato)

Para a contratagio pretendida ndo havera necessidade de providéncias prévias no 4mbito
da Administragéo.

11. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo ndo identificou a necessidade de realizar contratagdes acessorias para a
perfeita execugdo do objeto, uma vez que todos 08 meios necessarios para a
aquisi¢io/operacionalizagdo dos servigos podem ser supridos apenas com a contratagéo
ora proposta.

12. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS
Nio se vislumbram impactos ambientais provenientes desta contratagio.
13. DECLARACAO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificagdes técnicas constantes neste Estudo Técnico
Preliminar e seus anexos, € na existéncia de planejamento orgamentario para subsidiar
esta contratagio, declaramos que a contratagfio € viavel, atendendo aos padrdes e pregos
de mercado.

Portdo 03 de setembro de 2024,

AnaPa Hia
Setor’de Culfura




TERMO DE REFERENCIA

1. DEFINICAO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a aquisi¢dio de bens, maternial esportivo, sendo estes
listados abaixo com as seguintes especifica¢fes:

Item Descri¢io Quantidade
1 Luciano Nicolau Rhoden para Grupo Na Parceria 4 horas

2. FUNDAMENTACAO LEGAL DA CONTRATACAO

A Contratagio serd realizada por meio de Dispensa de Licitagdo, com critério de
Julgamento por menor preco, nos termos dos artigos 6°, inciso XLI, 17, § 2°, 34, ¢ 72, 75,
I1, todos da Lei Federal n® 14.133/2021.

3, DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solugfio proposta € a aquisicBo de prestagio de servigos através de empresa
especializada para o fornecimento adequado, havendo neste caso garantia de assisténcia
técnica necessaria.

4. REQUISITOS DA CONTRATACAQO

Os servigos pretendidos para aquisi¢do tém natureza de servigos comuns, tendo em vista
que seus padrdes de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pela

Solicitagdo de contratagiio de servigos, por meio de especificagdes usuais de mercado,
nos termos do art. 6°, inciso XIII, da Lei Federal n® 14.133/2021.

Para fornecimento dos servigos pretendidos os eventuais interessados deverdo comprovar
que atuam em ramo de atividade compativel com o objeto da licitagdo, bem como
apresentar os seguintes documentos a titulo habilitagdo, nos termos do art. 62 da Lei
Federal n® 14.133/2021.

5, MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

O presente processo licitatorio, deve assegurar a selegfio da proposta apta a gerar a
contrata¢fio mais vantajosa para o Municipio.

6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

Entrega unica.

7. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO

A emissdo da Nota Fiscal/Fatura deve ser precedida da execugio integral dos servigos.

O pagamento sera em deposito bancario vincutado ao CNPJ do fornecedor,



Informar em Nota Fiscal o n°® da requisi¢io de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal;

O pagamento do servigo executado pela CONTRATADA sera efetuado pela
CONTRATANTE no prazo de até¢ 30 (trinta) dias, apos a emissdo da nota fiscal, mediante
crédito em conta corrente do mesmo CNPJ.

Os pagamentos estardo condicionados a comprovagio da execucdo dos servigos pelo
orgdo fiscalizador da CONTRATANTE.

Solicitamos o encaminhamento da Nota fiscal para o e-mail: smcdt@portao.rs.gov.br;
Telefone de Secretaria ou Setor: 3500- 4355

8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE
SERVICO

Habilitacdo Juridica:

a) Requerimento de empresario, no caso de empresa individual;

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrate social em vigor, devidamente registrado, em se
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por agdes, acompanhado de
documentos de clei¢do de seus administradores;

¢) Inscricdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de
diretoria em exercicio;

d) Decreto de autorizagiio, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizagio para funcionamento expedido
pelo orgéo competente, quando a atividade assim o exigir;

e) A apresentacio dos documentos constantes no subitem anterior para o efetivo
Credenciamento da licitante supre a necessidade destes no envelope da habilitagio.

Regularidade Fiscal:

a) Prova de inscrigdo da licitante no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas/CNPJ;

b) Certiddes comprovando a regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal
do domicilio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

¢) Prova de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo/FGTS,;

d) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, comprovando a inexisténcia de débitos
inadimplidos perante a Justi¢a do Trabalho;

¢) Prova de inscrigio no cadastro de contribuintes do estadual ou municipal, se houver,
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto contratual;




9, ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Estima-se para a contratagdo almejada o valor total de R$ 3.000,00.

Quantidade Descrigiio Valor unitano

4 horas | Luciano Nicolau Rhoden para Grupo Na Parceria R$ 3.000,00

Vislumbra-se que tal valor € compativel com o praticado pelo mercado correspondente,
observando-se o disposto no Decreto Municipal n° 1416/2022, que "Estabelece o
procedimento administrativo para a realizagdio de pesquisa de pregos para aquisigio de
bens, contratacio de servigos em geral no dmbito do Municipio de Portdo-RS, nos termos
do art. 23, § 1°, da Lei Federal n® 14.133/2021.

10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA

O dispéndio financeiro decorrente da contratagio ora pretendida decorrera da dotagio
orgamentaria n® 333903923000000 — FESTIVIDADES E HOMENAGENS.

11. DISPOSICOES GERAIS

A manifesta¢do do licitante implica na aceitagéo deste termo de referéncia, bem como das
normas legais que regem a matéria;

A Lei Federal 14.133/2021 regera as hipoteses ndo previstas neste termo de referencial;

A fiscalizagio das atividades prestadas pela licitante se dara através de fiscal nomeado
por Portaria pela Secretaria Municipal de Cultura, se for o caso;

Aos interessados terdo maiores informagdes no horario das 07h:00 as 14h:00, na
Prefeitura Municipal de Portdo/RS, sito 4 Rua 09 de Outubro, n.° 229, ou através do
telefone (51) 3500-4355.

LOCAL DE ENTREGA: Centro de Eventos Antonio Carlos Dias. (Portdo-RS)
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 21H.

Portdo, 03 de setembro de 2024,

AnaP a Silva
Setef dé Cultura




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT[\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGOS N° 2024/4066
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ASSUNTO: CONTRATAGAO DE BANDA/GRUPO MUSICAL - GRUPO NA PARCERIA
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Cultura do Municipio de Portdo solicitou ao Departamento de
Compras a contratag&o direta de banda/grupo musical, para apresentagéo durante os festejos da
semana Farroupilha, um dos eventos culturais que estéo previstos no Calendario de Eventos do
Municipio.

No caso em apreco, pretende-se contratar o GRUPO NA PARCERIA, para apresentagao
durante os festejos da semana Farroupilha.

O respectivo processo foi remetido a PGM para emissao de parecer em 04/09/2024.
E o breve Relatério, passamos a analisar:

Nao se pode olvidar que a regra geral no que tange as contratagdes realizadas pela
administra¢&o publica indica a necessidade de que sejam estas precedidas de processo licitatério,
cumprindo ao administrador a escolha da avenga que seja mais vantajosa ao interesse publico,
nos termos do artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo e da Lei regente dos processos licitatorios, no
caso, a Lei de n.° 14.133/2021.

Entretanto, excepcionalmente, diante de situagbes de inviabilidade de competicéo, a
propria lei estabelece hipéteses de inexigibilidade de licitagdo, autorizando, assim, que a

Administragao a realize, em casos excepcionalissimos, a contratagio direta.

Assim, no caso em analise, entende esta PGM ser possivel a contratagdo pretendida, forte no
disposto no artigo 74, Il da Lei de n.° 14.133, que prevé ser inexigivel o procedimento licitatorio
quando tratarmos de contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela o(\

publica, in verbis: )
1




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigdo, em especial nos
casos de:

(....)

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;

()

O que justificativa a contratagdo, mediante processo de inexigibilidade na hipotese em
aprego é, de acordo com a justificativa constante na SOLICITAGAO DE COMPRA DE
MATERIAL/SERVICOS N° 2024/4066, assinada pela Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e
Turismo, a inviabilidade de competigdo uma vez que a contratagdo do artista em questéo se
desprende da possibilidade de aferigdo de critérios objetivos capazes de caracteriza a melhor
proposta para a Administrag&@o Publica, nao havendo, por consequéncia, possibilidade de realizar-
se o procedimento licitatorio.

No entanto, muito embora, sim, seja vidavel a contratagdo nos moldes
pretendidos, mediante utilizagdo do supramencionado amparo legal, importa frisar que a
Administracdo ndo esta inteiramente livre para a contratagdo, devendo observar determinados
requisitos que deverdo, por sua vez, estar devidamente demonstrados no processo de
inexigibilidade.

Ou seja, pela redagao do art. 74, §2° da Lei de n® 14.133, para que a contratagéo
do profissional do setor artistico indicado pela Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e
Turismo, deverdo ser demonstrados, no minimo, os seguintes requisitos pelo Departamento de
Compras, responsavel pela Contratagdo/ Formalizagdo do processo de inexigibilidade, sendo
vejamos (grifei):

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

(o)

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario _exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou

opinido publica;
/ [/\ |
l‘

(...)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

§ 2° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se empresario
exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragcdo, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade permanente e continua de representacao, no

Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade
de contratacdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com representacao
restrita a evento ou local especifico.

Assim, caso seja atestado pelo Departamento responsavel que ha, na espécie, a

presenca do preenchimento de todos os requisitos acima destacados, ou seja,

comprovante de consagracdo; documento que ateste a exclusividade permanente e

continuada representacado; além dos requisitos de habilitagcdo e qualificagcdo minima

necessaria e demais documentos indicados pelo artigo 72 da Lei de licitagoes, a PGM
opina pela possibilidade da contratagéo pretendida com base no artigo 74, |l da Lei de n.°
14.133.

E o parecer.

Portdo- RS, 05 de setembro de 2024




Luciano Nicolau Rhoden, CNPJ 32.943.027/0001-04, vem por meio deste, apresentar o
Grupo NA PARCERIA, que ira compor a programacao cultural da Semana Farroupilha
de 2024 no municipio de Portdo. No valor total de R$ 3.000,00 (trés mil reais) conforme
dados abaixo:

Titulo da apresentacdo: Grupo NA PARCERIA;

Duracao: 3h;

Data da atividade: 18 de setembro de 2024, quarta-feira em Portdo/RS;
Caché: R$ 3.000,00

Numero de apresentacbes/atividades: 01

Numero de integrantes: 03

Validade do Orcamento: 60 dias

Total: R$ 3.000,00

Obs.: E de inteira responsabilidade do contratante a disponibilizacdo de
equipamento de som e luz, alimentacao e agua durante a performance do grupo.

Dados:

CNPJ: 32.943.027/0001-04

Razéao social: Luciano Nicolau Rhoden

Endereco: Cylon Rosa sn° - caixa postal 36
Telefone: 51 99692 2619

Nome representante legal: Luciano Nicolau Rhoden
CPF representante legal: 627 792 300 53

RG: 1062000086

Telefone: 51 99692 2619

E-mail: rhodenluciano@gmail.com

Breve sinopse/curriculo:

O Grupo NA PARCERIA iniciou suas atividades em julho de 2012, na cidade de
Montenegro - RS, tendo como objetivo difundir a cultura musical galicha através de sua
performance, resgatando a musica e a identidade do cancioneiro rio-grandense.

Desde sua formacao o Grupo NA PARCERIA é criterioso na selecdo de seu
repertorio, contemplando géneros musicais e compositores que fizeram parte da
construcdo de nossa cultura. Com uma proposta diferenciada vem realizando
apresentacdes nos estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Parana.

Dados para o pagamento:

Conta bancaria: LR Cultural

Banco: Sicredi

Agéncia: 0119

Conta: 12611-9

Favorecido: Luciano Nicolau Rhoden

Atenciosamente:
Luciano Nicolau Rhoden

Montenegro, 06 de agosto de 2024.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

O o0t 04 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | o 2o ot
32.943.027/0 4
MATRIZO 001-0 CADASTRAL 06/03/2019

NOME EMPRESARIAL
LUCIANC NICOLAU RHODEN 62779230053

TITULC DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
A gtk M E

CODIGD E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.92-9-03 - Ensino de musica

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

90.01-9-02 - Producdoc musical

95.29-1-99 - Repara¢ao @ manutengao de outros objetos e equipamentos pessoais e domasticos ndo especificados
anteriorments

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigdes e festas

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagio

£5.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERG COMPLEMENTO
EST CYLON ROSA 900 CXPST 36;CASA 01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNIGIPO UF
95.780-000 AEROCLUBE MONTENEGRO RS
ENDEREGOQ ELETRONICO TELEFONE

(51) 9692-2619

ENTE FEDERATIVO RESPCNSAVEL (EFR)

wannk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 06/03/2019

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Wik IRk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 09/09/2024 as 11:22:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

-

Empresario(a)

Nome Civil CPF

LUCIANO NICOLAU RHODEN 627.792.300-53

CNPJ Data de Abertura
32.943.027/0001-04 06/03/2019

Nome Empresarial
LUCIANO NICOLAU RHODEN 62779230053
Nome Fantasia

LR CULTURAL

Capital Social

2.000,00

Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral

ATIVA 06/03/2019

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
95780-000 ESTRADA CYLON ROSA 900 CXPST 36;CASA 01
Bairro Municipio UF

AEROCLUBE MONTENEGRO RS

Situagao Atual

Enquadrado na condigéo de MEI
Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 06/03/2019 -
Atividades

Forma de Atuacgdo

Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes
Ocupacdo Principal

Instrutor(a) de musica, independente

Atividade Principal (CNAE)

8592-9/03 - Ensino de musica

Ocupacgdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Instrutor(a) de arte e cultura em geral, ; ; ;
independente 8592-9/99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente
Professor(a) particular, independente 859}6199 - Qutras atividades de ensino ndo especificadas
anteriormente
. 8230-0/01 - Servigos de organizacdo de feiras, congressos,
Promotor(a) de eventos, independente exposicdes e festas

9529-1/99 - Reparacgao e manutencdo de outros objetos e
equipamentos pessoais e domésticos néo especificados
anteriormente

Reparador(a) de instrumentos musicais,
independente




1

+ Técnico{a) de sonorizacio e de iluminagio
ingdependente

9001-9/06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagéo



¥

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisdrio - declaracao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupacg&o do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espacos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisério.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvar, licencas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitps. /imei receita economia gov bricertificado.

Certificade emitido com base na Resolug&o n° 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gestio da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e
da Legalizacdo de Empresas e Negécios — REDESIM.

ATENGAOQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




» PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO - RS.

Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
ALVARA DE LICEN(;A PARA LOCALIZACAO

Inscm;ao Mumcnpal da Athade N° 22820

Contribuinte
LUClANO NICOLAU RHODEN 62779230053

Endsreqo i

,_... e

*ESTRADA CYLON ROSA 900 CASA 1 CXPST 36
AEROCLUBE
MONTENEGROIRS 9578000

Ativldado Pnnc:pal bonieBule
Ensino de musica"""

Ativldades Acassénas

Alividades de sonorizagac e de |1umma|;éo
| Reparacéo e manutengio de outros objetos e equipamentos pessoais e domesticos ndo especificados anteriormente®
Produgdo musical
Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente
Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
Servicos de organizagao de feiras, congressos, expesigdes e festas

| wtwen

ATNIDADE NAO ESTABELECIDA ENDEREQO SOMENTE PARA CORRESPONDENCIA *****

1 lmclodaAhvid;de m : Processo n° Céd Athl Principal l
26/03/2019 ! 2019/1739 8592-9/03
ATEN(;AO EV|TE MU LTAS Montene ro, 26 de Margo de 2019.
) 4
°  Este Alvara deve ser afixado / frili s il
no Estabelecimento, em lugar 1&’_ f{é [jé Lol (CLLeLeeeds
visivel ao publico. / Encarreg/aéo do Setana Gongaives
P ) ~pefe do Servico de
. No encerramento das £l - s (L «/P,qhstm Fiseal
atividades, solicite a baixa Secretério de Industria,
cadastral. e ;
Comeércio e Turismo
'Montenegro Cidade das Artes’ ‘Doe Orgados. Doe Sangue: Salve Vidas'

o >




ESTADO DO R10 GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

Nome/Razdc Social : 18025 - LUCIANO NICOLAU RHODEN

CPF/CNPJ : 627.792.300-53
Endereco : CAMPOS NETO, 337/APTO 624 BL 06
Bairro 1 SENAI

Cidade / UF / CEP : MONTENEGRO / RS / 95780000

E CERTIFICADO, que até esta data, n3o constam débitos dos tributos administrados pela Secretaria
Municipal da Fazenda, relativos ao contribuinte acima idertificado, ressalvado o direito de a Fazenda
Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas.

Certidao valida por 30 dias, a partir da data da emiss&o.

Montenegro, 6 de Agosto de 2024

A autenticidade desta certidéo deve ser verificada em http://mwww.montenegro.rs.gov.br.

GHUY.WYUQ.OMTH.ZDGP




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

NomefRazdo Social : 67489 - LUCIANO NICOLAU RHODEN 62779230053

CPF / CNPJ 1 32.843.027/0001-04
Endereco : CYLON RCSA, 900/CASA 01
Bairro : AEROCLUBE

Cidade / UF / CEP : MONTENEGRO / RS / 95780000

E CERTIFICADO, que até esta data, n3o constam débitos dos tributos administrados pela Secretaria
Municipal da Fazenda, relativos ao contribuinte acima identificado, ressalvado o direito de a Fazenda
Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas.

Certidéo valida por 30 dias, a partir da data da emiss&o.

Montenegro, 8 de Agosto de 2024

A autenticidade desta certiddo deve ser verificada em hitp:/www.montenegro.rs.gov.br.

CZTX.PMIK.OEZW.MWT7Y




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CPF: 627.792.300-53
Observagdo: Se necessario, solicite documento de identificag&o.

Certificamos que, aos 06 dias do més de AGOSTO do ano de 2024, revendo o0s bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CPF acima se enquadra na seguinte situag&o:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de debitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo 1V, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrices em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hiptteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n°® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventério, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugéo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao ¢ valida até 4/10/2024.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n° 29888944




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUCIANO NICOLAU RHODEN 62779230053
CNPJ: 32.943.027/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées saociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:23:58 do dia 25/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 22/10/2024.

Codigo de controle da certiddo: 569C.724A.2666.ACD3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUCIANC NICOLAU RHODEN 62779230053 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 32.9843.027/0001-04

Certiddo n®: 53784115/2024

Expedicdo: 06/08/2024, as 08:34:59

Validade: 02/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gue LUCIANO NICOLAU RHODEN 62779230053 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ scb o n° 32.943.027/0001-04, NAO CONSTA cCOmo
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certididc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Conscolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casc de pessoa Jjuridica, a Certiddoc atesta a empresa em relagdo
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag&o desta certiddo condiciona-se a wverificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trakalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto a&s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente acs
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publice do
Trzbalhe, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, ceontiver forga executiva.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
¥ PODER JUDICIARIO

e

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul, observada a disposi¢io do inciso LVl do art. 5° da Constituigdo Federal, é
expedida a presente certiddo por ndo constar condenagéo criminal com transite em julgado
contra a seguinte parte interessada:

LUCIANO NICOLAU RHODEN, Brasileiro, Casado, RG 1062000086 / SSP - RS, CPF
62779230053, filho de NICOLAQO RHODEN NETO e LIRIA RHODEN, nascido em 20/02/1975,
Enderego - CYLON ROSA .

6 de agosto de 2024, as 08:01:56

OBSERVACOES:

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagiio, bem como a verificagio de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estade do Rio Grande do Sul na intemet, endereco
http://iwww tjrs. jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emissio de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte coédigo de conirole:
eaebc02eaa0560207799%4ecc44700a2e

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissio.




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
12275646

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagdo contra:

LUCIANO NICOLAU RHODEN
ou
CPF n. 627.792.300/53

Certiddo emitida em: 06/08/2024 as 21:09:00 (data e hora de Brasilia)
Observagdes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO enderego http:/iwww.trf4.jus br/autenticidade, por
meio do cédigo de validagao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugdo n. 680/2020 (CPF n&o informado), 0 nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a fitularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 4® Regido (Processo Eletrdnico) até 05/08/2024 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 4® Regido (Processo Papel) ate 06/08/2024 as 01:45

JF Parana (Processo Eletrénico) até 05/08/2024 as 22:00

JF Parana (Processo Papel) até 06/08/2024 as 02:00

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 05/08/2024 as 22:00

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) ate 06/08/2024 as 02:00

JF Santa Catarina (Processo Eletronico) até 05/08/2024 as 22:45

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 06/08/2024 as 01:50

f) Certidéo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regi&o.

NUMERO DE CONTROLE: 12275646
CODIGO DE VALIDACAO: 2448036700




DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Servi¢o Eletronica

SESC - ADMINISTRACAO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Endereco

LUCIANO NICOLAU RHODEN 62779230053 INumero da NFS-e
Est CYLON ROSA BR 470, 900 - CASA 1 CXPST 36
CEP: 95780-000 - Bairro: AEROCLUBE 202200000000005
Municfipio: Monlal_)egm - RS_
Exﬂ;;?m:?gm"-mm Data do Servigo Cédigo Verificador
CNPJ /CPF Inscrigdo Estadual Inscricdo Municipal 03/10/2022 d167fcec1
32.943.027/000104 O 22820
%= . PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO/RS Dt. de Emissao E""giggdade Tributado no Municipio
els
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (51) 3649-8200 - montenegro.govbr.cloud/NF Se_Portal 03/10/2022 Exigivel Montenegro/RS
TOMADOR DO SERVICO Municipio de Prestacao do Servigo
Nome / Raz#o Social

Montenegro/RS

4.000,00

Balordo ISSQN Proprio

il

.00
se Cakulo ISSQN Retido
,00

Bak)r do ISSQN Retido

i §

[Valor Total do ISSQN

Rua CAPITAO PORFIRIO,2295
[Cidade one
|Montenegro [IJQFS r51) 9999-9999 EEZPEH 0-305
Bairro
CENTRO
ICNPJ / CPF nscrigdo Municipal nscricido Estadual
03.575.238/0031-59 13238 ISENTA
E-mail
cschonarth@sesc-rs.com.br
INTERMEDIARIC DO SERVICO
Nome / Raz&o Social Fﬁi.'cw Fnsctiﬁo Municipal
E-maql rone Eﬁa'r:i.e
DESCRIGAO DOS SERVIGOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
APRESENTAGAO MUSICAL PESSOA JURIDICA-REALIZACAO DE UM SWOW MUSICAL COM 4,000,00 3,50 0,00 | Nao
GRUPO "NA PARCERIA" DIA 13 DE SETEMBRO DE 2022, NO PARQUE CENTENARIO EM
MONTENEGRO/RS
AGENCIA SICREDI 0119
CONTA 126119
Cadigo do Servigo Cadigo NBS
12.14 - Fornecimento de musica para ambientes fechados ou nao, mediante R
transmissdo por qualquer processo.
CIDE OFINS NS Importag3o CMS OF l;’l ISIPASEP ESIPASEP Importagdo
0,00 .00 0,00 00 .00 00
|5ase Célculo ISSQN Proéprio

malur Dedugao/Descontos

il

\Valor Total da NFS-e

}4.000,00

|valor Liquido da NFS-e

}4.000,00

Informagdes Adicionais

Simples Nacional: Microempreendedor Individual
Lei 12741/2012: Mun: R$180,80; Est: R$0,00; Fed: R$538,00; Total Aprox: R$718,80. Fonte: IBPT.

Consulta realizada em 03/10/2022 as 16:39:30.
Para consultar a autenticidade acesse: montenegro.govbr.cloud/NFSe.Portal

[ARVRRR ORI

202200000000005d167fcec132943027000104

0os

Recebi(emos) de
LUCIANO NICOLAU RHODEN 62779230053

servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado.

[

Numero da NFS-e
202200000000005

Competéncia
03/10712022

NFS-e

- Data

Identificacdo e assinatura do recebedor

d167fcec

Numero de Controle do Municipio

Consulta realizada em 03/10/2022 as 16:39:30.
Para consultar a autenticidade acesse: montenegro.govbr.cloud/NFSe.Portal

Pagina 1 de 1




NFSe

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

43124012232943027000104000000000001823098357725273

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss30 da NFS-e

18 18/09/2023 18/09/2023 16:59:01

Numero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss3o da DPS 8

25 900 18/09/2023 16:59:01 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscricio Municipal Telefone

Prestador do Servigo 32.943.027/0001-04 - (51) 9692-2619

Nome / Nome Empresarial E-mail

LUCIANO NICOLAU RHODEN 62779230053 =

Endereco Municipio CEP

CYLON ROSA, 900, AEROCLUBE Montenegro - RS 95780-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragao Tributaria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

03.575.238/0031-59 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

SESC - ADMINISTRACAO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDEDO -

SUL

Endereco Municipio CEP

R CAPITAO PORFIRIO, 2295, CENTRO Montenegro - RS 92510-305

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Cédigo de Tributagao Nacional
12.07.01 - Shows, ballet, dangas,
desfiles, bailes, éperas, concerto...

Descrigdo do Servigo

Cédigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagao
Montenegro - RS

Pais da Prestagdo

APRESENTAGAO MUSICAL PJ - CONTRATAGAO DO GRUPO NA PARCERIA, PARA 01 APRESENTAGAO MUSICAL NA ESTAGAO DA CULTURA NO
DIA 16/09/2022, AS 20H, INTEGRANDO O PROJETO MUSICA. AF 39736/2023

Dados bancérios para pagamento:
Banco SICREDI
Agéncia 0119

Conta 12611-9

Favorecido LUCIANO NICOLAU RHODEN

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pais Resultado da Prestagdo do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagdo
Operacgao Tributavel - Montenegro - RS Nenhum

Tipo de Imunidade

Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Numero Processo Suspenséo

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugbes Célculo do BM
R$ 4.500,00 - - -
BC ISSQN Aliguota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF cpP CSLL
PIS COFINS Retengio do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 4.500,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 4.500,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: Grupo Na Parceria




NFSe

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

43124012232943027000104000000000002123097 149138165

Numero da NFS-e Competancia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e
21 22/09/2023 22/09/2023 12:58:41
Numero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS ShEl e
29 900 22/09/2023 12:58:41 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 32.943.027/0001-04 - (51) 9692-2619
Nome / Nome Empresarial E-mail
LUCIANO NICOLAU RHODEN 62779230053 -
Enderego Municipio CEP
CYLON ROSA, 900, AEROCLUBE Montenegro - RS 95780-000
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag3o Tributaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscricio Municipal Telefone
91.995.365/0001-59 - =
Nome / Nome Empresarial E-mail
MUNICIPIO DE NOVA HARTZ -
Endereco Municipio CEP
EMILIO JOST,, 387, CENTRO Nova Hartz - RS 93890-000
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cédigo de Tributagéo Nacional Cédigo de Tributagio Municipal Local da Prestagéo Peis da Prestago
12.07.01 - Shows, ballet, dangas, - Nova Hartz - RS -

desfiles, bailes, 6peras, concerto...
Descrigdo do Servigo

Contratagao do Grupo NA PARCERIA - Luciano Nicolau Rhoden 62779230053 para a programacao da Semana Farroupilha, evento tradicionalista que

ocorreu no dia 19/09/2023

Dados bancarios para pagamento:
Banco SICREDI

Agéncia0119

Conta12611-9
CHAVEPIX(celular):51996922619

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspensdo da Exigibllidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Nova Hartz - RS

Numero Processo Suspensao

Regime Especial de Tributagdo
Nenhum

Beneficlo Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Reducdes Célculo do BM
R$ 3.000,00 - - =
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nio Retido -
TR!BUTACAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengdo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTACAOQ FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 3.000,00 R$ R$ =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 3.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais

Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: Grupo Na Parceria




NFSe

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

43124012232943027000104000000000000923097507275149

NUmero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss3o da NFS-e

9 13/09/2023 14/09/2023 16:01:00

Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissao da DPS R s

13 900 14/09/2023 16:01:00 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 32.943.027/0001-04 - -

Nome / Nome E E-mail

LUCIANO NICOLAU RHODEN 62779230053 -

Enderego Municipio CEP

CYLON ROSA, 900 Montenegro - RS 95780-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag3o Tributaria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/ CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone

87.344.016/0001-08 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

MUNICIPIO DE PORTAO =

Enderego Municipio CEP

9 de Outubro, 229 Portdo - RS 93180-000

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributago Nacional
12.07.01 - Shows, ballet, dancas,
desfiles, bailes, 6peras, concerto...

Descrigao do

Cédigo de Tributagio Municipal

Local da Prestagéo
Portao - RS

Baile com o Grupo NA PARCERIA, referente as comemoragoes alusiva a semana farroupiltha de 2023

namero da ordem de compra 2023/3938

CHAVE PIX (celular): 51996922619

Pais da Prestagéo

TRIBUTACAO MUNICIPAL
Tributagdo do ISSQN Pais Resultado da Prestagfo do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributag8o
Operagao Tributavel - Portdo - RS Nenhum
Tipo de Imunidade Suspensdo da Exigibilidade do ISSON Namero Processo Suspensao Beneficio Municipal
= Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Reducbes Célculo do BM
R$ 2.500,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengfo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Néo Retido -
TRIBUTAGAQ FEDERAL
IRRF cp CSLL
PIS COFINS Retenciio do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 2.500,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 2.500,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: Baile com o Grupo Na Parceria




NAPARCERIA S

O grupo Na Parceria é composto por trés artistas com larga experiéncia em areas
distintas da misica, que se reuniram para fomentar a obra dos grandes compositores da
miuisica gaucha. O projeto teve seu inicio com Luciano Rhoden {Acordeon e Voz) e Vandré

da Rosa (Violdo e Voz). Apds um periodo, Edipo Hummes (Bateria e Percussdo) completou o

trio.

O objetivo do grupo € resgatar um repertdrio que esta calcado na origem da musica
galcha. Esse fundamenta-se em composigdes das décadas de 1970, 80 e 90, um periodo
dureo na produgdo de conteudo fonografico no Estado. Esse resgate historico contribui
para a versatilidade do grupo em sua performance em diferentes projetos culturais.

O Nome Na Parceria surgiu da relacdo de amizade e admiracdo que existe entre os
integrantes. Essa sintonia pode ser percebida no palco, na execugdo minuciosa dos
arranjos. Na Parceria estd langando sua primeira cangao autoral, que leva o mesmo nome
do grupo. Vocé pode conferir essa composi¢do e outros conteddos no nosso Instagram:
@naparceria.

Para este ano, a ideia do grupo é seguir animando bailes, mas também projetar sua
performance em outros setores culturais, promovendo o resgate dessa forma tradicional
de fazer musica gaticha.

Luciano Rhoden
@Iluciano.rhoden

Vandré dl:I LRosu

@vandrealexandredarosa

SR
Edipo Hummes
@ @edipo_hummes




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 06/09/2024

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 1850

Municipio de Portdo - Saldo da Despesa 1850

Dados da Dotagao

Descrigio:
Categoria:

Qrgao:

Unidade:

Dotacdo Principal:

Fonte Recurso:

Contabilidade
Crédito:

Or¢amento:
Especial:
Extraordinario:
Suplemento:
Reduzido:
utilizado:
Reserva:

Yotal Disponivel:

Compras
Solicitagdes tramitadas sem Licitagdo:

ticitagdes sem OC:
OC nao empenhada:

Total Disponivel:

FESTIWVIDADES E HOMENAGENS

333803923000000

12 - SECR, MUNCULTURA, ESPORTES & TURISMO

1. %etor de Cuitura e Turizme

583 - FESTWIDADES £ HOMEMAGENS

1 - RECURSO LIVRE

645.178.14
430.600.00
0,00
0.00
£30.000,00
0.00
77370862
0.00

307.359.7%

2.300.00
5.000.0C
9.500.00

28785976



JUSTIFICATIVA DO PRECO
E RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Rafael de Almeida, Diretor Geral de Compras e Licitacoes, em obediéncia ao que
dispde o art.72 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

1. Para a contratagdo de LUCIANO NICOLAU RHODEN — Grupo Na Parceia
para a realizagdo de show durante os festejos farroupilhas municipais do ano de 2024,
justifica-se a escolha da contratada LUCIANG NICOLAU RHODEN, CNPJ sob o n°
32.943.027/0001-04, no valor global de R$ 3.000,00 (tres mil reais), por ser a representante
exclusiva do grupo reconhecido pelo estilo musical na area tradicionalista, além da
caracterizagdo e comprovagio da situago fatica que autoriza a Inexigibilidade de Licitagdes
n® 76/2024 por meio de parecer Juridico.

2. O prego praticade pela fornecedora € compativel com o valor de mercado, e
a sua contrata¢iio da-se pelo reconhecimento da opindo publica.

3. A prestacdo de servigos disponibilizados pela empresa supracitada &
compativel e nfo apresenta diferen¢a que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a
verificagdo da habilitago. Além disso, a escolha do fornecedor se deu principalmente pelo
estilo musical tradicionalista que apresentam, compativel com os festejos que norteiam o més
de setembro no Estado do Rio Grande do Sul.

Assume, pois, a responsabilidade quanto 4s informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sdcios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livree esponténea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portéio, 09 de setembro de 2023.

RAFAEL DE Assinado de forma digital por
~RAFAEL DE ALMEIDA:82111308072

ALMEIDA:82111308072 Dados: 2024.09.09 13:56:10 -0300"

Rafael de Almeida
DIRETOR GERAL DE COMPRAS E LICITACOES




